


















— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 江门市鸿源实业有限公司年产 15万吨拉丝铁线改扩建项目

项目代码 /

建设单位联系人 刘清华 联系方式 13802618616

建设地点
江门市杜阮镇南芦村沙地元工业区

机加工车间：江门市杜阮镇沙地元5路一号

地理坐标
（ N22 度 35 分 27.013 秒，

E113 度 1 分 33.194 秒）

国民经济

行业类别

C3340金属丝绳及

其制品制造

建设项目

行业类别

30_066结构性金属制品制造

331；金属工具制造 332；集

装箱及金属包装容器制造

333；金属丝绳及其制品制造
[...]
油烟废气执行《饮食业油烟排放标准》（试行）（GB18483-2001）中的大型规模单位排

放标准最高允许排放浓度（2.0mg/m3）。

表 3-6 《饮食业油烟排放标准》（试行）（GB18483-2001）摘录

污染源 污染物 最高允许排放浓度mg/m3

食堂 油烟 2.0

三、噪声排放标准

厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准。

表 3-7 本项目噪声执行的排放标准 单位：dB（A）
环境要素 标准名称及级（类）别 标准限值

噪声
《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2类标准

昼间 60dB（A）
夜间 50dB（A）

四、固体废物排放标准

固体废物管理应遵照《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》(GB 18599-2020)、

《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及其 2013年修改单的相关规定进行处理。

总

量

控

制

指

标

根据《广东省生态环境保护“十四五”规划》（粤环〔2021〕10 号）的 规定，广东省

对化学需氧量（CODcr）、氨氮（NH3-N）、氮氧化物（NOx）、 挥发性有机物（TVOC）四种主

要污染物实行排放总量控制计划管理。

（1）废气

改扩建前项目废气不设总量控制指标；改扩建后项目废气为氯化氢、颗粒物，因此不建

议分配大气污染物总量控制指标。

（2）废水

改扩建前项目生活污水经化粪池预处理后排入杜阮污水处理厂，生产废水经自建污水治

理设施处理达标后排入杜阮污水处理厂处理，废水不分配总量。改扩建后项目生活污水经化

粪池预处理后排入杜阮污水处理厂，生产废水经自建污水治理设施处理达标后回用，废水不

分配总量。

注：最终以当地环保主管部门下达的总量指标为准。



— 21 —

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

改扩建项目使用厂区原有车间和现有厂房进行改扩建，为设备安装，施工期产生污染物

主要有施工机械噪声等，对周围环境影响较小。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1. 废水

(1) 水污染源分析

1) 生活用水

项目增加员工 150人，改扩建后项目共 250人，包吃不包住，根据《用水定额 第 3部

分：生活》（DB44/T 1461.3-2021）办公楼-无食堂和浴室-先进值定额为 10m3/（人·a）、

办公楼-有食堂和浴室-先进值定额为 15m3/（人·a），取中间值 12.5m3/（人·a）计算，则

改扩建后项目生活用水量约为 3125t/a。产污系数按 0.9计算，改扩建后项目生活污水排放量

约 2812.5t/a，其主要污染物为 CODCr、BOD5、氨氮、SS，生活污水经三级化粪池预处理后

排入杜阮污水处理厂集中处理。

表 4-1 改扩建后项目生活污水产排污情况

生活污水 CODCr BOD5 SS 氨氮

排放量
2812.5t/

a

产生浓度（mg/L） 300 150 200 25
产生量（t/a） 0.844 0.422 0.563 0.070

排放浓度（mg/L） 240 120 150 23
排放量（t/a） 0.675 0.338 0.422 0.065

2）喷淋用水：酸雾废气使用碱液喷淋进行治理，不外排，水箱循环水量约为1m3 /h，日

运行时间8小时，年工作290天，则项目喷淋水日循环水量约为8m3 /d，喷淋水使用过程中水

会产生损耗，根据《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2009），循环水损耗量按1%-2%循环

量估算，按2%计，则项目喷淋补水量约为0.16t /d，即46.4t /a。

3）冷却水：项目机加工设备需冷却水进行冷却，冷却水箱循环水量约为 5m3 /h，日运

行时间 8小时，年工作 290天，则改扩建项目冷却水日循环水量约为 40m3 /d，冷却水使用

过程中水会产生损耗，根据《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2009），循环水损耗量按

1%-2%循环量估算，按 2%计，则扩建项目冷却补水量约为 0.8t /d，即 232t /a。

4）酸洗线用水

酸洗线由每天工作 3小时更改为每天工作 8小时，改扩建后项目 1条酸洗线增加废水量。

1条酸洗线包含酸洗池 1个，容积为 8.43m3。水洗池共 5个，容积分别为 1#水洗池 5.61m3、

2#水洗池 4.66m3、3#水洗池 4.99m3、4#水洗池 6.69m3、5#水洗池 8.43m3。中和池 1个，容



— 22 —

积为 11.47m3。有效容积约为池体容积的 80%。

水洗清洗为循环使用，1#-2#水洗池由于在酸洗工序后，含有较多的盐酸液，需定期更

换，作为废酸交有资质的危废单位处理，3#-5#水洗池定期更换清洗废水至自建污水处理站

处置，更换频率分别为：7天、14天、1天、2 天、3天，1#-2#水洗池更换后添加用水量共

约 263t/a，3#-5#水洗池更换至自建污水处理站后添加用水量约 2585.64t/a，考虑到产品带走

部分水分、水汽蒸发等损耗，排污系数按 80%计，则 1#-2#水洗池更换废酸量共约为 210.5t/a，

水洗废水更换至自建污水处理站的废水量共约为 2068.512t/a。水洗废水经自建污水治理设施

处理后全部回用于水洗工序 1#-4#水洗池，回用量约 2068.512t/a。3#-4#水洗池随着循环使用

时间的加长而盐分浓缩，需定期更换废水交零散废水单位处置，约 30天更换 1次，年更换

约 10 次，更换量共约 74.752/a，更换废水后 3#-4#水洗池添加新鲜水量共约 9.344t/次，即

93.44t/a。因此，本项目水洗新鲜用水量为 263+2585.64+93.44-2068.512=873.568t/a。

中和池用水循环使用，不外排。考虑到产品带走部分水分、水汽蒸发等损耗，损耗量按

有效容积的 20%计算，每天约添加 11.47×80%×20%≈1.8352t，中和池年用水量约 532.208t/a。

石灰润滑需加新鲜水，需水量为石灰重量的 32%，项目石灰使用量为 30t/a，则项目石

灰润滑新鲜用水量约 9.6t/a。

酸洗液循环使用，随着使用时间的加长，会逐渐失去处理效果，每3天更换少量废酸，

每次更换量约1.8t，即年更换量约174t，更换的废酸交有资质的单位处置。根据企业提供资

料，酸洗液配比为盐酸与水的比例约1：2，盐酸使用量360t/a，则酸洗液配比年用水量约720t/a。

项目生产废水污染源强参照《江门市蓬江区诚誉喷涂厂年加工 100万件五金配件技改项

目竣工环境保护验收报告》中的验收监测报告（报告编号：JMZH20201222001），类比性分

析：该类比项目以金属原料为基材，经喷砂、酸洗磷化、部分电泳、烘干、喷粉、固化等工

序年产五金配件 100万件，此项目亦为金属酸洗，也产生更换清洗废水，根据其验收监测报

告（报告编号：JMZH20201222001）中酸洗清洗废水污染物平均浓度约为 pH5.595、

CODCr145mg/L、SS 70.5mg/L。项目清洗废水污染源强情况具体见下表。

表 4-2 清洗废水产排情况

污染物

废水量
PH CODcr SS

2068.512t/a
产生浓度（mg/L） 5.595 145 70.5

产生量（t/a） 0.0116 0.2999 0.1458

回用 2068.512t/a
浓度（mg/L） 6.6 90 30

回用量（t/a） 0.0137 0.1862 0.0621

(2) 水环境影响分析



— 23 —

生产废水污染控制措施有效性分析 ：

项目喷淋用水循环使用，不外排；水洗清洗为循环使用，1#-2#水洗池由于在酸洗工序

后，含有较多的盐酸液，需定期更换，作为废酸交有资质的危废单位处理，3#-5#水洗池定

期更换清洗废水至自建污水处理站处置，清洗废水处理采用“化学混凝法+生物接触氧化法”

工艺，3#-5#水洗池废水更换频率分别为：1天、2天、3天，水洗废水更换至自建污水处理

站的废水量共约为 2068.512t/a，1#-4#水洗池用水量约 2196t/a，水洗废水经自建污水治理设

施处理后能全部回用于 1#-4#水洗池。

车间各工序产生的废水通过污水管道的输送自流进入调节池，以调节水量、均匀水质，

用泵输送污水进入 SBR 沉淀池，投加复合碱调节 PH 值在 7-9 范围，定量投加 PAM 充分混合，

进入斜板沉淀池前，在水力搅拌和水流的共同作用下，开始吸附、凝聚、絮凝反应，形成粗

大的矾花。反应后沉淀，上清液流进中间池，池内设预曝气装置，污泥用压滤机压滤处理。

通过好氧微生物的吸附、吸收和降解等作用，将污水中大部分有机物降解，经生化后的出水

自流出水进入混凝反应，清水达标部分回用，流入污泥浓缩池的泥渣经浓缩调配后进行压滤

脱水，干渣交有资质单位进行处置。

图 4-1 生产废水处理工艺流程图

项目涉及的清洗废水从水量和水质分析可以看出：废水中主要污染物质为 pH、CODCr、

悬浮物污染物，本系统采用“化学混凝法+生物接触氧化法”工艺，为传统的污水处理工艺，

技术成熟、可靠、稳定性高，属于《排污许可证申请与核发技术规范 电镀工业》（HJ855—2017）

可行技术，经处理后的回用水可达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）

洗涤用水标准，因此工艺是可行的。

生活污水污染控制措施有效性分析 ：

回用



— 24 —

生活污水：化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的

处理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物。生活污水中含有大量粪便、纸屑、病原虫，

污水进入化粪池经过 12~24h 的沉淀，可去除 50%~60%的悬浮物。沉淀下来的污泥经过 3

个月以上的厌氧消化，使污泥中的有机物分解成稳定的无机物，易腐败的生污泥转化为稳定

的熟污泥，改变了污泥的结构，降低了污泥的含水率。

参考同类三级化粪池处理效果，生活污水经三级化粪池处理后可以有效去除污水中的有

机物，出水水质可达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三

级标准与杜阮污水处理厂进水标准的较严者，可满足杜阮污水处理厂纳污水质要求。

生活污水依托杜阮污水处理厂处理可行性分析：

杜阮污水处理厂总设计规模 7万 m3 /d，工程分为两期，目前两期工程均已建成，且污

水管网已铺设至项目所在位置并投入使用。 杜阮污水处理厂一期、二期为共用一套污水收

集系统，至厂内分流至一、二期进 行处理，故进水浓度水质指标相同，执行一二期工程接

管标准。一期工程采用“曝气沉砂+A2/O微曝氧化沟+紫外线消毒”的废水处理工艺，二期工

程采用“预处理+A2/O+二沉池+高速沉淀池+精密过滤器+紫外线消毒”的废水处理工艺，处理

工艺图如下。

图 4-2 杜阮污水处理厂现有一期工程污水处理工艺



— 25 —

图 4-3 杜阮污水处理厂二期工程废水处理工艺流程图

杜阮污水处理厂污水经上述工艺处理后，出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级A标准和广东省《水污染物排放限值》（DB44/26—2001）第二时段一

级标准的较严者后排放。

项目所在区域属于杜阮污水处理厂纳污范围，在管网接驳衔接性上具备可行性。2018

年，杜阮污水处理厂服务范围内的污水量约为 6.76 万/m3，杜阮污水处理厂总设计规模 7万

m3/d，杜阮污水处理厂尚未饱和。项目污水出水水质符合杜阮污水处理厂进水水质要求，因

此从水质分析，杜阮污水处理厂能够接纳本项目的废水。

表 4-3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放去

向
排放规律

污染治理设施

排放

口编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 生活

污水

CODCr、

BOD5、

SS、
NH3-N

进入城

市污水

处理厂

间断排放，排放

期间流量不稳

定且无规律，但

不属于冲击型

排放

/ 三级化

粪池

分格沉

淀、厌氧

消化

/ 符合

企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排放



— 26 —

口

表 4-4 废水间接排放口基本情况表

序

号

废水

类型

排放

口编

号

排放口地理坐

标
废水排

放量

/(万 t/a)

排放去

向
排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/(mg/L)

1 生活

污水
DW00
1

113.02
6547°

22.591
967°

0.2812
5 杜阮河

间断排放，排放期

间流量不稳定且

无规律，但不属于

冲击型排放

/

杜阮

污水

处理

厂

CODCr 40
BOD5 10
NH3-
N 5

SS 10

表 4-5 废水污染物排放执行标准表

序号 废水类型
排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放

协议

名称 浓度限值/(mg/L)

1 生活污水 DW001

CODCr 广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三

级标准及杜阮污水处理厂设计

进水标准的较严者

300
BOD5 130
SS 200

NH3-N 25
表 4-6 废水污染物排放信息表

序号
排放口编

号
污染物种类

排 放 浓 度

（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a）

1 DW001
CODCr 240 0.0023 0.675

BOD5 120 0.0011 0.338

SS 150 0.0014 0.422

NH3-N 23 0.0002 0.065

2. 废气

(1) 大气污染源分析

①酸雾废气

改扩建后项目酸洗过程由于使用盐酸会产生酸雾废气（氯化氢），酸雾废气收集后经碱